Совет  депутатов  Студенецкого СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ШУМЯЧСКОГО района Смоленской области
РЕШЕНИЕ
от «07»декабря 2017 года        №23
Об    утверждении      положения     об
участии  в  организации  деятельности
по  сбору  (в том  числе   раздельному
сбору) и транспортированию твердых
коммунальных отходов

      В соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руководствуясь Уставом Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области,  Совет депутатов Студенецкого  сельского поселения Шумячского  района  Смоленской  области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Информационный вестник Студенецкого сельского поселения»
3.  Настоящее решение вступает в силу после  дня его опубликования.

Глава  муниципального  образования

Студенецкого  сельского  поселения

Шумячского  района  Смоленской  области                                    И.В. Кулешова

                                                              Утверждено

                                                                                             Решением       Совета      депутатов                Студенецкого сельского поселения
                                                                                           Шумячского  района   Смоленской  области    от   07.12.2017 г.№23
ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов

1.  Общие положения

          1.1.Настоящее Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (далее – Положение) разработано в соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и определяет компетенцию органов местного самоуправления Студенецкого сельского поселения Шумячского  района  Смоленской  области  по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

        1.2.Требования настоящего Положения обязательны для исполнения на территории Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области.

        1.3.В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным законом от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

2. Полномочия органов местного самоуправления

Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района

Смоленской  области
         2.1. Полномочия Совета депутатов  Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области:

     1) принимает Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов и иные  муниципальные  правовые акты в пределах компетенции;

     2) утверждает в составе бюджета Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области  расходы на решение вопроса местного значения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

      3) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

      2.2. Полномочия Администрации Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области:

     1) определяет должностное лицо Администрации Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области, ответственное за решение вопроса местного значения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

    2) принимает муниципальные правовые акты в сфере участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов в пределах компетенции;

   3) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

3. Мероприятия по решению вопроса местного значения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов

      3.1. Администрация Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области осуществляет мероприятия по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов:

-обеспечивает выделение земельных участков или согласование места (в случае, если выделение земельного участка не требуется) для установки контейнеров для сбора (в том числе раздельного) твердых коммунальных отходов (далее – ТКО);

-обеспечивает население и юридических лиц информацией в сфере сбора и транспортирования ТКО на соответствующей территории;

-обеспечивает ликвидацию несанкционированных свалок коммунальных отходов в местах общего пользования на территории Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области;

-заключает муниципальные контракты на закупку товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.
4.Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов

      4.1. Финансирование участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов осуществляется за счет средств бюджета Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области  и является расходным обязательством Студенецкого сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области.